
Отдел образования администрации  
муниципального образования Адамовский район 

 
 

Номер 

документа 

Дата составления 

246   08.09.2021 г. 

 

ПРИКАЗ 

Об утверждении планов работы с одарѐнными детьми 

общеобразовательных организаций Адамовского района 

 

Во исполнение приказа Министерства образования Оренбургской области от 

12.08.2021 г. № 01-21/1346  « Об обеспечении организации и проведения всероссийской 

олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году», в соответствии с приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г. № 678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», приказа 

отдела образования администрации муниципального образования Адамовский район от 

03.09.2021 г. «Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады 

школьников в 2020/2021 учебном году в общеобразовательных организациях 

Адамовского района, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить 

1.1. План работы с одарѐнными детьми общеобразовательных организаций 

Адамовского района на 2021-2022 учебный год (Приложение 1); 

1.2. План мероприятий по подготовке к олимпиадам одарѐнных школьников ОО 

Адамовского района в  2021-2022 учебном году (Приложение 2).  

 

2. Руководителям ОО  

2.1. Разработать и утвердить планы работы с одарѐнными детьми на 2021-2022 

учебный год, планы мероприятий по подготовке к олимпиадам одарѐнных 

школьников в  2021-2022 учебном году. 

2.2. Осуществлять контроль реализации утверждѐнных планов в ОО.  

3. Контроль исполнения приказа возложить на Седову О.Н.., главного специалиста 

отдела образования. 

 

 

 

Начальник                                                                                 И.В.Осипова 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу ОО администрации 

МО Адамовский район 

от   08.09.2021 г.  № 246 

 

План работы с одарёнными детьми общеобразовательных организаций  

Адамовского района на 2021-2022 учебный год 

 

№ мероприятие сроки ответственные 

Информационная деятельность 

1 Информирование ОО по вопросам работы с 

одарѐнными детьми (нормативная база, 

Положения о конкурсах, информационные 

письма, сроки…)  

 Методист  

2 Информирование педагогических работников, 

родителей по вопросам участия обучающихся в 

конкурсах, олимпиадам, соревнованиях 

Весь 

период 

руководители ОО, 

школьные координаторы 

3  Издание приказов по вопросам работы с 

одарѐнными детьми и подготовке к олимпиадам 

сентябрь Методист, руководители 

ОО 

4 Информирование ОО, обучающихся, родителей 

об итогах участия в олимпиадах, конкурсах, 

соревнованиях, 

весь 

период 

Методист, школьные 

координаторы, учителя-

предметники 

 Организационная деятельность 

1 Составление плана работы с одарѐнными детьми 

ОО района  

сентябрь Методист, руководители 

ОО, школьные 

координаторы 

2 Формирование списков одарѐнных детей  по 

направлениям деятельности районного Научного 

общества обучающихся (НОО)  

Сентябрь Методист 

3 Организация участия в тестировании 

обучающихся 9-11 классов по подготовке к 

ВсОШ 

Сентябрь 

-октябрь 

Методист, руководители 

ОО, школьные 

координаторы  

4 Подготовка и проведение школьного, 

муниципального этапов ВсОШ, участие в 

региональном этапе  

По 

отдельно

му плану 

Методист, руководители 

ОО, школьные 

координаторы 

руководители РМО, ШМО, 

учителей-предметников 

5 Организация деятельности НОО через участие в 

мероприятиях, конкурсах муниципального, 

регионального, федерального уровней 

По 

графикам 

мероприя

тий 

Методист, руководители 

ОО, школьные 

координаторы 

6 Определение учителей-тьюторов для одарѐнных 

детей 

Сентябрь-

октябрь 

Руководители ОО 

7 Мониторинг результатов участие одарѐнных 

детей в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях 

Весь 

период 

Методист, заместители 

руководителей по УВР 

8 Собеседование с руководителями ОО по работе с 

одарѐнными детьми 

1 раз в 

четверть 

Методист 

9 Взаимодействие с учреждениями, вузами по 

вопросам работы с одарѐнными детьми 

Весь 

период 

Методист, руководители 

ОО, школьные 

координаторы 

10 Проведение предметных недель в ОО По Руководители ОО, 



планам 

ОО 

руководители ШМО  

11 Проведение соревнований школьного, 

муниципального уровня  

Весь 

период 

Руководители ОО Букаров 

А.М. 

12 Проведение муниципального конкурса 

исследовательских работ и творческих проектов 

«Эврика» 

Февраль-

март 

методисты 

13  Проведение муниципальной конференции «Старт 

в науке» 

Март  Методист, ЦРТДЮ 

14 Организация обучения педагогов на курсах 

повышения квалификации по работе с 

одарѐнными детьми.  

Весь 

период 

Руководители ОО 

15 Поощрение педагогических работников по 

итогам конкурсов, олимпиад 

Май, 

август 

Методист, руководители 

ОО 

16 Поощрение обучающихся по итогам конкурсов, 

олимпиад 

Май, 

август 

Методист, руководители 

ОО 

17  Психологическое сопровождение педагогических 

работников, одарѐнных детей, родителей 

(выявление одарѐнных детей, рекомендации, 

родительские собрания) 

Весь 

период 

Методист, руководители 

ОО, психологи 

 Контрольно-аналитическая деятельность 

1 Анализ результатов олимпиад по уровням и 

предметам  

Весь 

период 

Методист Руководители 

ОО, Руководитель РМО 

школьные координаторы 

2 Выявление проблем по работе с одарѐнными 

детьми  

Сентябрь  Методист, заместители 

руководителей по УВР, 

руководители РМО, 

учителя-предметники 

3 Выявление ОО, рейтинг ОО  по результатам 

олимпиад, конкурсов школьников 

Декабрь, 

апрель 

Методист  

4 Определение стимулирующих баллов при оплате 

труда руководителей ОО 

2 раза в 

год 

Методист  

  Контроль участия обучающихся ОО в 

олимпиадах 

Весь 

период 

Методист школьные 

координаторы 

Консультативная деятельность 

1 Консультирование руководителей ОО по 

формированию нормативной базы, банка данных 

ОО при работе с одарѐнными детьми 

Сентябрь-

октябрь 

Методист 

2 Консультирование педагогических работников по 

подготовке и организации участия одарѐнных 

детей в различных конкурсах, олимпиадах, 

соревнованиях, мероприятиях 

Весь 

период 

Методист, методисты, 

руководители РМО 

3 Консультирование педагогов по итогам участия 

школьников в мероприятиях с одарѐнными 

детьми  

Весь 

период 

Методист, методисты, 

руководители РМО 

 

 

 

 



 Приложение 2 

к приказу ОО администрации 

МО Адамовский район 

от 08.09.2021 г. № 246 

 

План мероприятий по подготовке к олимпиадам  одарённых школьников  

ОО Адамовского района в 2021-2022 учебном году 

 

№ Планируемое  мероприятие Срок Ответственный Планируемый 

результат 

 Организационное, кадровое, информационное, методическое обеспечение системы работы с 

одарёнными школьниками. 

1 Составление муниципального плана 

работы на 2021-2022 учебный год. 

сентябрь  Веденеева И.А. план работы   

2 Пополнение и корректирование 

муниципального банка данных 

одаренных детей 

 До 10 

сентября   

 Веденеева И.А. 

руководители ОО 
Скорректированный 

муниципальный банк 

данных одарѐнных детей 

3 Формирование нормативно-

правовой базы образовательных 

организаций по работе с 

одаренными детьми 

Сентябрь-   

февраль   

отдел образования, 

администрация ОО 

Приказы об организации 

подготовки, об органи-

зации и проведении 

школьного и 

муниципального этапов 

ВсОШ .. 

4 Определение списка обучающихся 

для тьюторской подготовки. 

Сентябрь  Веденеева И.А., 

администрация ОО 

список обучающихся для 

тьюторской подготовки 

5 Собеседование с руководителями 

ОО по работе с одарѐнными детьми 

и подготовке к олимпиадам 

сентябрь    отдел образования, 

администрация ОО 

координация работы ОО 

с одарѐнными детьми на 

уровне муниципалитета 

6 Приказы о проведении школьного 

этапа ВсОШ, областной олимпиады 

5-8 кл.. 

Сентябрь, 

февраль   

Веденеева И.А. приказ 

7 Пополнение банка олимпиадных 

заданий по различным предметам. 

Сентябрь, 

январь-

февраль    

Веденеева И.А., 

методисты МКУ 

«МФЦ» 

банк олимпиадных 

заданий по различным 

предметам 

8 Разработка  школьных программ 

(планов) по выявлению, 

сопровождению и поддержке 

одарѐнных детей 

Август-

сентябрь  

руководители ОО программы «Одарѐнные 

дети» в ОО 

9 Рассмотрение вопросов подготовки 

к олимпиадам (в том числе и 

практическое решение 

олимпиадных задач), анализ 

олимпиадных заданий на заседаниях 

РМО 

Сентябрь- 

ноябрь, 

март 

 методисты МКУ 

«МФЦ», 

руководители РМО 

Решение олимпиадных 

заданий, выявление 

проблем, связанных с 

подготовкой к 

олимпиадам 

10 Работа с педагогическими кадрами. 

Вопросы по теме «Организация 

работы с одаренными детьми в 

образовательном учреждении» на 

рассмотрении РМО по предметам  

октябрь-

ноябрь   

январь, 

март-

апрель   

Методисты, 

курирующие работу 

РМО, руководители 

РМО 

Повышение уровня 

педагогического 

мастерства, повышение 

квалификации  в аспекте 

работы с одарѐнными 

школьниками  

11 Выявление образовательных 

потребностей педагогов, 

работающих с одарѐнными детьми. 

Обеспечение участия педагогов в 

программах повышения 

сентябрь   

– май   

  методисты МКУ 

«МФЦ» 

график курсовой 

подготовки, соцзаказ на 

курсы 



квалификации с целью развития 

профессиональных компетенций по 

выявлению и  развитию 

одарѐнности детей, организации 

работы с данным контингентом. 

12 Разработка системы поощрения и 

вознаграждения педагогов, 

добившихся высоких результатов в 

работе с одарѐнными детьми. 

Чествование на День учителя 

Сентябрь-

октябрь   

Веденеева И.А. 

руководители ОО 

стимулирование 

педагогов, награждение 

по итогам реализации 

программы «Одарѐнные 

дети» 

13 Работа с родителями:  тематические 

родительские собрания по темам: 

«Психологические особенности 

развития  одаренных детей» 

октябрь   Руководители ОО Привлечение родителей 

к работе с одаренными 

детьми 

14 Организация работы кружков и 

факультативов, нацеленных на 

развитие интеллектуальных 

способностей учащихся 

сентябрь   Руководители ОО Банк данных кружков и 

факультативов 

15 Формирование и корректировка 

индивидуальных образовательных 

маршрутов для адресной  работы с 

одарѐнными детьми 

Сентябрь - 

май   

Заместители 

директора по УВР, 

руководители ШМО 

учителей-

предметников, 

учителя-

предметники 

Создание 

индивидуальных 

образовательных 

маршрутов на каждого 

одаренного ребенка  

16 Организация участия в 

региональном этапе Всероссийского 

конкурса сочинений 

Декабрь-

февраль  

Веденеева И.А., 

руководители ОО, 

учителя-

предметники  

 Участие обучающихся  

17 Разработка программ 

педагогического и 

психологического сопровождения 

одарѐнных детей. 

сентябрь  Психологи ОО    программа 

педагогического и 

психологического 

сопровождения 

одарѐнных детей 

18 Организация работы школьных и 

муниципальных НОУ 

сентябрь-

октябрь  

Заместители 

директоров по УВР 

Планы работы научных 

обществ учащихся 

19 Проведение мониторинга состояния 

работы с одарѐнными 

(талантливыми)  детьми в ОО. 

Сентябрь  Веденеева И.А., 

руководители ОО 

Аналитическая справка 

по итогам мониторинга. 

20 Освещение работы с одарѐнными 

детьми в СМИ, на сайте отдела 

образования и ОО. 

сентябрь– 

май  

Веденеева И.А., 

руководители ОО 

статьи в СМИ, 

информация на сайтах 

21 Привлечение родительской 

общественности и общественного 

контроля за организацией и 

проведением различных 

конкурсных мероприятий в целях 

обеспечения открытости и 

гласности конкурсных процедур 

сентябрь  – 

май  

Веденеева И.А. 

руководители ОО 

общественное 

наблюдение за 

организацией и 

проведением различных 

конкурсных 

мероприятий 

22 Информирование ОО, педагогов, 

обучающихся о конкурсах, 

олимпиадах, других мероприятиях с 

одарѐнными детьми 

Весь 

период 

Веденеева И.А. 

руководители ОО 

Наличие информации о 

конкурсах, олимпиадах, 

других мероприятиях с 

одарѐнными детьми  

23 Формирование состава предметных 

комиссий по проверке олимпиадных 

Сентябрь-

октябрь 

 Методисты  МКУ 

«МФЦ» 

Предметные комиссии  



заданий 

24 Методические рекомендации по 

работе с одарѐнными детьми 

сентябрь  Веденеева И.А. Методические 

рекомендации 

25 Формирование банка заданий по 

предметам для подготовки к ВсОШ 

(Всероссийская олимпиада 

школьников), областной лимпиаде 

Сентябрь-

октябрь, 

 

 

 февраль 

Методисты МКУ 

«МФЦ», 

руководители РМО 

Банк заданий 

26 Составление графика проведения 

предметных олимпиад ВсОШ , 

областной олимпиады(школьный, 

муниципальный уровень) 

Сентябрь-

октябрь  

февраль 

Веденеева И.А. Проведение предметных 

олимпиад в соответствии 

с графиком  

27 Проведение школьного этапа 

предметных олимпиад 2-4 классов 

по графику.  

Октябрь Руководители ОО Выявление победителей 

и призѐров 

28 Отчѐт о проведении школьного 

этапа предметных олимпиад 2-4 

классов. Анализ результатов 

школьного этапа ВсОШ 

ноябрь Руководители ОО 

Веденеева И.А.  

Руководители РМО 

Определение участников 

муниципального 

этапа.Аналитическая 

справка 

29 Нормативная база муниципального 

этапа олимпиады  

октябрь Веденеева И.А. Приказ, график  

муниципального этапа 

олимпиады 

30 Проведение муниципального этапа 

предметных олимпиад и 2-4 классов 

Ноябрь-

декабрь 

Веденеева И.А.  

31 Отчѐт о проведении 

муниципального этапа предметных 

олимпиад ВсОШ, обласной 

олимпиады 5-8 кл. Анализ. 

Определение участников 

регионального этапа. 

Декабрь  

 

Март  

Веденеева И.А., 

руководители РМО 

Выявление победителей 

и призѐров 

32 Анализ итогов предметных 

олимпиад 

Ноябрь-

декабрь 

Март-

апрель 

руководители РМО  Аналитическая справка 

 Развитие межшкольной модели организации работы с одарёнными детьми. 

1 Координирование работы районного 

НОУ 

сентябрь   Веденеева И.А.,   Утвержденный план 

мероприятий  

2 Организация работы ОО с 

одарѐнными детьми по 

индивидуальным образовательным 

маршрутам. 

сентябрь - 

май 

руководители ОО закрепление одарѐнных 

детей за учителем-

наставником, подготовка 

детей к олимпиадам 

3 Развитие сети школьных научных 

обществ. 

сентябрь – 

май  

 сеть школьных научных 

обществ 

4 Проведение предметных недель в 

общеобразовательных организациях 

по планам 

ОО 

руководители ОО мотивация школьников 

на участие в 

интеллектуальных 

мероприятиях 

5 Развитие сети объединений 

дополнительного образования, 

направленной на развитие 

различных видов одарѐнности, на 

базе ОО и ЦРТДЮ. 

сентябрь, 

май 2022 

Веденеева И.А. 

Мирошкина С.А., 

руководители ОО, 

ЦРТДЮ 

банк объединений 

дополнительного 

образования 

 Развитие системы интеллектуальных, спортивных и творческих мероприятий для выявления 

и развития одарённости талантливых детей. 



1 Организация участия в областных 

олимпиадах и интеллектуальных 

конкурсах: «Юные знатоки», «Имею 

право», «История моей страны», 

«Ума палата», «Информашка», 

«Рукописная книга», «ОренИнфо» и 

др. 

в течение 

учебного 

года 

Веденеева 

И.А.заместители 

директоров по УВР, 

учителя-

предметники 

Подготовка к участию в 

олимпиадах 

2 Организация участия в школьных, 

муниципальных, областных и 

всероссийских научно-практических 

и учебно-исследовательских 

конференциях 

в течение 

учебного 

года 

Веденеева И.А. 

заместители 

директоров по УВР, 

учителя-

предметники 

Проекты и 

исследовательские 

работы учащихся 

3 Участие обучающихся и учителей 

района в вебинарах и 

дистанционных курсах 

регионального и российского 

уровня 

в течение 

учебного 

года 

Учителя-

предметники, 

обучающиеся 

Повышение качества 

работы с одарѐнными 

обучающимися 

4 Тьюторская подготовка к 

региональному этапу всероссийской 

олимпиады по  предметам 

ноябрь Веденеева И.А.  

заместители 

директоров по УВР 

Возможность подготовки 

обучающихся на более 

высоком уровне 

5 Проведение школьного этапа 

Всероссийской олимпиады 

школьников 

октябрь Методисты МКУ 

«МФЦ», 

заместители 

директора по УВР, 

руководители 

ШМО, учителя-

предметники 

Участие детей в 

школьном этапе, 

выявление призѐров и 

победителей и 

корректировка 

школьного банка 

6 Составление ИОМ для вновь 

выявленных детей, корректировка 

ИОМ по итогам школьного этапа  

октябрь-

ноябрь 

учителя-

предметники 

Скорректированные 

ИОМ по подготовке к 

олимпиаде 

7 Организация награждения призѐров 

и победителей школьного этапа 

конец 

октября 

Заместители 

директора по УВР, 

классные 

руководители 

Вручение грамот 

8 Проведение муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады 

школьников 

ноябрь-

декабрь 

Методисты ОО, 

заместители 

директора по УВР, 

руководители 

ШМО, учителя-

предметники 

Участие детей в 

муниципальном этапе, 

выявление призѐров и 

победителей  и 

корректировка 

районного банка  

9 Организация награждения призѐров 

и победителей муниципального 

этапа 

декабрь Веденеева И.А. 

заместители 

директоров по УВР 

Вручение грамот 

10 Формирование заявки на участие в 

региональном этапе 

декабрь Веденеева И.А. Сформированная заявка 

11 Отслеживание работы по 

подготовке к участию в олимпиаде 

сентябрь- 

январь 

Веденеева И.А. 

методисты, 

заместители 

директора по УВР 

Аналитические справки 

и методические 

рекомендации   

12 Организация участия победителей 

муниципального этапа в 

региональном этапе ВсОШ 

январь-

февраль 

Веденеева И.А.  Участие детей в 

региональном этапе, 

выявление призѐров и 

победителей 

13 Анализ  участия школьников во 

Всероссийской олимпиаде 

март Веденеева И.А. Определение уровня 

знаний и умений 



школьников мотивированных детей 

14 Анализ результатов работы с 

одарѐнными детьми в ОО района на 

основе результатов участия в этапах 

ВсОШ, областной олимпиаде, 

конкурсах, научных конференциях и 

т.д. 

июнь 2021, 

при сдаче 

отчѐта 

Веденеева И.А. Аналитическая справка 

по итогам работы с 

одарѐнными детьми 

 

 

 

 
 


